UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-KT Đồng Tháp, ngày        tháng      năm 2022

V/v báo cáo tình hình thực hiện

chính sách hỗ trợ tiền ăn trưa

cho trẻ em 3-5 tuổi năm 2022 và

dự kiến năm 2023 trên địa bàn

tỉnh Đồng Tháp

Kính gửi: Bộ Tài chính

Căn cứ Nghị định số 105/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 9 năm 2020 của Chính

phủ quy định chính sách phát triển giáo dục mầm non;

Uỷ ban nhân dân tỉnh kính trình Bộ Tài chính như sau:

1. Tình hình thực hiện năm 2022:

a) Tình hình thực hiện tiền ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi trên địa bàn tỉnh năm

2022 là 22.401 triệu đồng, tương ứng 15.556 trẻ. Trong đó:

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo theo tiêu chí thu

nhập là: 6.605 triệu đồng, tương ứng 4.587 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu

hụt ít nhất 01 chỉ số về giáo dục là: 397 triệu đồng, tương ứng 276 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt

các chỉ số dịch vụ xã hội cơ bản khác là: 3.319 triệu đồng, tương ứng 2.305 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ cận nghèo là: 10.444

triệu đồng, tương ứng 7.253 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc đối tượng không có nguồn

nuôi dưỡng theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP là:

992 triệu đồng, tương ứng 689 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc trẻ em khuyết tật học hòa nhập

là: 642 triệu đồng, tương ứng: 446 trẻ.

b) Nguồn kinh phí thực hiện: Ngân sách Trung ương đã bổ sung dự toán năm

2022 cho ngân sách tỉnh là 21.472 triệu đồng (bố trí ổn định trong dự toán chi cân

đối ngân sách là 21.472 triệu đồng).

c) Phần kinh phí chênh lệch thiếu còn lại cần bổ sung là 929 triệu đồng

(22.401 triệu đồng – 21.472 triệu đồng).

2. Kế hoạch năm 2023:

Dự kiến nhu cầu kinh phí hỗ trợ tiền ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi trên địa bàn

tỉnh năm 2023 là 22.516 triệu đồng, tương ứng 15.636 trẻ. Trong đó:

2

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo theo tiêu chí thu

nhập là: 6.723 triệu đồng, tương ứng 4.669 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu

hụt ít nhất 01 chỉ số về giáo dục là: 429 triệu đồng, tương ứng 298 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ nghèo đa chiều thiếu hụt

các chỉ số dịch vụ xã hội cơ bản khác là: 3.349 triệu đồng, tương ứng 2.326 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc hộ cận nghèo là: 10.440

triệu đồng, tương ứng 7.250 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ ăn trưa cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc đối tượng không có nguồn

nuôi dưỡng theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Nghị định số 20/2021/NĐ-CP là:

952 triệu đồng, tương ứng 661 trẻ.

- Kinh phí hỗ trợ cho trẻ em 3-5 tuổi thuộc trẻ em khuyết tật học hòa nhập

là: 622 triệu đồng, tương ứng 432 trẻ.

 (Chi tiết theo biểu đính kèm)

Để đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện các chính sách quy định tại Nghị định

số 105/2020/NĐ-CP của Chính phủ, Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp kính trình

Bộ Tài chính xem xét, chấp thuận cấp bổ sung kinh phí (phần chưa cấp) cho ngân

sách địa phương 929 triệu đồng; đồng thời, bố trí dự toán năm 2023 cho ngân

sách địa phương, với số tiền là 22.516 triệu đồng để thực hiện các chính sách

theo quy định.

Kính trình Bộ Tài chính xem xét, chấp thuận./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch và các PCT/UBND Tỉnh;

- Các Sở: TC, LĐTB&XH;

- Lãnh đạo VP/UBND Tỉnh;
- Lưu: VT, P.KT/HSĩ (03 bản).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Trí Quang

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T15:41:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Trí Quang<ttquang.sgtvt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T15:46:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T15:47:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T15:47:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-01T15:47:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!